



# ROLNIK

Motto:  
„Uczcie się  
wzbogacaj-  
cie się —  
czekajcie.

Bezpłatny dodatek do „Głosu Wąbrzeskiego poświęcony zagadnieniom rolniczym

Nr. 7

Wąbrzeźno, dnia 13 marca 1931 r.

Rok 3

## Krótkie wskazówki dla rolników na marzec.

Początek wiosennej pory — to zwrócenie myśli i uwagi ku polom i łąkom. Obmyślamy w tym czasie zmiany i dopełnienia, postanawiając, jakie rośliny i gdzie mamy posadzić, co nawet w gospodarstwie doskonale uporządkowanem wymaga każdorazowego rozważania. Obsychające pola przygotowujemy kolejno pod uprawę, puszczając naprzód włókę, by skibę zimową porównać, rozbić grudki i wyzwolić nasiona chwastów do rychłego skiełkowania. Potem przyjdzie tu brona, by zniszczyć chwast. Nie należy wszakże w zbytnim pośpiechu jakimkolwiek narzędziem poruszać mokrych pól, gdyż skutek byłby przeciwny zamierzeniom; na mokro urabiane zleje się, zbrzyli i zaschnie na kamień. Jeśli pole jest bardzo mokre, to należy wpierw wodę z pola odprowadzić, najlepiej na łąki, by je użyźnić, ale tak, aby woda tam nie stała, bo łąki przytem łatwo można zabagnić. Trzeba zaczynać siewy, o ile pola, zwłaszcza gliniaste wyschły. Siał wykę, koniczynę, owies, jęczmień, groch.

Przy równo i jednostajnie obsychających polach lepiej, oczywiście, zaczynać od roślin groszkowych. Siejąc groch, warto dodać po pół kg. na mógg gorczycy białej, lecz już po wzejściu grochu przy pierwszym gracowaniu; na gorczycy groch się będzie wspierał, a dodatkowy plon gorczycy zawsze jest wart kilka złotych. Koniczycy białej się nie bronuje, ale dobrze jej robi pielenie ze szczawiku, bo wówczas można uzyskać za nasiona o wiele wyższą cenę, niż za towar zanieczyszczony.

Pamiętać trzeba w marcu również o robotach przy inwentarzu. Na wiosnę najczęściej bowiem pojawiają się wśród inwentarzu różne choroby zaraźliwe, którym trzeba zapobiegać. Najlepszy sposób — (to czystość i świeżość powietrza). Stosować — jeśli trzeba — szczepionki, lecz nie inaczej, jak za wskazaniem weterynarza.

W okresie pierwszych dni wiosny inwentarze stoją jeszcze w oborze. Nic się tedy nie zmienia, prócz doboru lepszych pasz wskutek przybywania cieląt, a co za tem idzie, zwiększonej mleczności. Krowa, to jakby fabryka, w której im więcej materiału się przerabia, tem większa wydaj-

ność. To też pożywienie nie może być byle jakie, lecz zastosowane do potrzeb bydłęcia. Przy sprzedaży cieląt nie trzeba dać się oszukiwać, sprzedawać tylko na wagę, przyczem przeciętnie się liczy, że ze stu kilo żywej wagi bywa 60 kg. mięsa, czyli, że tyle ciele jest warte, ile kosztuje 60 kg. cielęciny w jatce, w stosunku do wagi cielęcia.

Drób zaczyna w marcu wysiadywać; należy przeto i na ten dział zwrócić uwagę. Nabywać więc cenniejsze jaja wylęgowe, lecz koniecznie świeże i to z pewnych źródeł zakupu.

W ogrodzie trzeba w marcu oczyszczać drzewa z robactwa, usunąć słomę z drzewek, zasilić stare drzewka przez nawiezenie ich kompostem. Przygotować ziemię pod zasiew ogroduwizny i posiać marchew, pietruszkę, cebulę, rzodkiem i t. d. W wilgotnych miejscach sadzić chrzan i to każdy korzonek o pół metra odległości jeden od drugiego. W sadach sadzić i szczepić drzewka owocowe i krzewy, jak: agrest, porzeczeki, maliny.

W pasiekach w dniu ciepłe trzeba w marcu przeglądać i podmiatać pnie, w razie potrzeby podkarmiać pszczoły przez nalewanie gęstej syty w plastry. Ule bez matki kasować, toczone drzew porządkować. Marzec — to najlepszy jest czas do przewożenia pszczoł po wiosenny oblocie. Ule przewietrzać i osłaniać przed słońcem, by pszczoły zbyt wcześnie nie wyleciały.

Nie od rzeczy również jest mieć w marcu na uwadze niektóre ogólne przypomnienia. Jedną z najważniejszych spraw na początku wiosennej pory jest zestawienie, dotyczące potrzeby nasion i nawozów. Ale nie wystarczy wyliczyć, że takich, a takich nasion i nawozów potrzeba, — należy jeszcze mieć pewność, że będą one zupełnie odpowiednie i zapłacone wedle wartości. Zwykle bywa u niektórych rolników tak, że kupują według nazwy i na wiarę, a potem mają zawód, bo nasiona za rzadko wschodzą. — a sprzedawca umie wmówić w rolnika, że nibyto za rzadko posiał. A więc najlepiej się unika nieporozumień. Jeśli się przy kupnie nasion i nawozów sztucznych żąda na piśmie gwarancji, że są one ściśle określonej wartości. Nasiona własnej produkcji także należy pod-

dawać próbie kiełkowania. To samo winno się zrobić i z ziemniakami. Jeśli się sady przechowane u siebie, trzeba niepewne odrzucić, a pozatem nie spieszyć się z odkrywaniem kopców, bo talk zwane „przewietrzanie”, gdy ciepła nastają, jest niewskazane: zamiast powstrzymać kiełkowanie, niepotrzebnie je przyspieszamy.

Wreszcie i o tem należy pamiętać, że zanim wejdziemy w pole, a pogoda jest ciepła i czasu nam zbywa, to warto i o drogach pamiętać: równać, szabrować i sadzić przy nich drzewka, najlepiej akacje, lipy, jako miododajne, a przytem łatwe do przyjęcia.

J. Grab.

## OSTRZEŻENIE.

Donoszą nam, co następuje:

W ostatnich czasach ukazały się w prasie codziennej płatne artykuły o spółdzielniach oszczędnościowo-budowlanych, pochodzące od tych spółdzielni, jakoby członkom swym udzielały długoterminowych pożyczek na cele budowlane, przyczem podają nawet, kto z pożyczek takich już korzystał. Nie przecząc bynajmniej prawdziwości sporadycznych wypadków, w których garstka osób kredyty takie otrzymała, pozwalamy sobie zwrócić uwagę Szan. Redakcji na działalność odnośnych spółdzielni.

Spółdzielnie te do podpisanego Związku nie należą i nie jest nam wiadomo, czy jakikolwiek inny Związek Rewizyjny spółdzielnie oszczędnościowo-budowlane przyjął w charakterze członków. Według naszych informacji działalność spółdzielni oszczędnościowo-budowlanych oparta jest na t. zw. systemie oszczędnościowo-budowlanym. System ten polega na tem, że spółdzielnie wypożyczają swym członkom według kolejności wzgl. pewnego klucza te kapitały, które do spółdzielni wpływają, bądź to z wpłat za udziały, bądź z przymusowych oszczędności budowlanych, zebranych od członków. W celu przyciągnięcia jaknajwiększej ilości członków i zbierania kontraktów zobowiązujących nadługie lata do składania oszczędności, tak spółdzielnie same, jak i przedewszystkiem ich agenci niedostatecznie jasno uświadamiają przystępujących do spółdzielni członków o warunkach uzyskania pożyczek, przez co wprowadzają w błąd szerokie sfery potrzebujące kredytu na cele budowlane wzgl. spłaty uciążliwych hipotek. Ponieważ spółdzielnie nie dają pewnej gwarancji, że członek w ściśle określonym terminie otrzyma pożyczkę, spółdzielnie te szukają pomocy prasy, aby w ten sposób pozyskać nowych członków, bezkrytycznie wierzących w obietnice udzielenia im pożyczek.

Na podobnych podstawach pracuje Budowlana Kasa Oszczędności i Pożyczek w Mysłowicach, Własna Zagroda w Poznaniu, Strzecha w Toruniu, Śląski Związek Kredytowy w Tarnowskich

Górach i Ha-Ce-Ge w Gdańsku, utrzymując szereg zastępców w Polsce.

Sprawa Kas oszczędnościowo-budowlanych była tematem obrad na Sejmiku naszego Związku w roku ub., gdzie zapadła rezolucja, której wyjątek poniżej przytaczamy.

„W obawie, aby niedostatecznie przygotowana akcja oszczędności celowych nie spowodowała zniechęcenia społeczeństwa do gromadzenia oszczędności, Sejmik przestrzega przed samorzutnem tworzeniem tego rodzaju Spółdzielni, mających na celu wyłącznie lub ubocznie zbieranie oszczędności na cele budowlane bez należytych podstaw finansowych, bez szczegółowo opracowanego planu zużytkowania zbieranych wkładów, kolejności udzielania pożyczek budowlanych lub oddawanie mieszkań wzgl. własnych domków. Jednocześnie Sejmik apeluje do władz o wydanie prawnych zasad, dotyczących prac tego rodzaju instytucyj”.

Ze względu na powyższe uwagi, prosimy Szan. Redakcję o traktowanie reklam wzgl. płatnych ogłoszeń, pochodzących od spółdzielni oszczędnościowo-budowlanych z wielką ostrożnością, tem bardziej, że we władzach tych spółdzielni znaleźć się mogą osoby, nie zasługujące na zaufanie, a zerujące na łatwowierności szerokich warstw społeczeństwa, których nadzieja uzyskania pożyczki pociąga podobnie, jak poszukujących szczęścia w różnych imprezach loteryjnych, organizowanych również przez pewne spółdzielnie, n. p. Powszechny Zakład Kredytowy we Lwowie. Spółdzielnia ta, jak wiadomo, nadużyła zaufania swych klientów i naraziła ich na poważne straty.

Jakkolwiek treść pisma niniejszego przeznaczona jest wyłącznie do wiadomości Szan. Redakcji, to jednakże pozostawiamy Jej ocenę, czy sprawą powyższą nadaje się do omówienia na łamach pisma, wydawanego przez Szan. Redakcję.

Z poważaniem

Związek Spółdz. Zarobkowych i Gospod., T. z.

(—) Szałkowski.

(—) Koźlik.

## Komunikaty Instruktora Rolnego P. T. R.

### JAK MŁODZIEŻ ROLNICZA ZAPRAWIA SIĘ DO SAMODZIELNEJ PRACY.

Rok bieżący jest czwartym rokiem, w którym Pomorskie Towarzystwo Rolnicze przeprowadza akcję Przynasobienia Rolniczego dla młodzieży rolniczej.

O okazji tej, której znaczenie już cały świat docenia, zaznaczyć tu tylko pragniemy, że daje ona kurs praktyczny uprawy danej rośliny lub hodowli danych zwierząt domowych pod nadzorem

instruktorów i inspektora Przynasobienia Rolniczego P. T. R.

Uprawa odbywa się w normalnych warunkach miejscowych przy zastosowaniu odpowiednich sztucznych nawozów, dobrego siewu (1-szy odsiew) i starannej przepisowej uprawy. Hodowlę także przeprowadza się w budynku rodziców, dostarcza się rasowy materiał, pasie się prawidłowo i dba specjalnie o utrzymanie czystości i dostateczna ilość świeżego powietrza. Uczestnik Sekcji Przynasobienia Rolniczego musi prowadzić dzienniczek, w którym zapisuje wszelką pracę wykonaną przez siebie w związku z konkur-

sem i wszelkie wydatki, poczem oblicza się czysty zysk.

W ten sposób uczestnik uczy się pracować celowo, prowadzić ksiązkowość, a różnica — zwykle duża — między rezultatem osiąganym przez niego a przez jego rodziców daje mu chęć do dalszej racjonalnej pracy i uczy przykładowo i innych.

Przytem wspólna praca w Sekcji wytwarza łączność pomiędzy uczestnikami, a współzawodnicstwo o honor otrzymania nagrody pobudza chęć do pracy.

W roku bieżącym Pomorskie Towarzystwo Rolnicze stara się mniej o ilość Sekcyj Przysp. Roln. jak o pogłębienie w nich pracy. Sekcyj Przysposobienia Rolniczego zawiązało na ten rok P. T. R. — 210; w tem 84 hodowlanych i 126 uprawy roślin. Poszczególne tematy konkursowe Przysposobienia Rolniczego P. T. R. przedstawiają się następująco: 25 Sekcyj wychowu świń, 6 sekcji tuczu świń, 34 sekcje wychowu kur, 19 sekcji wychowu królików, 21 sekcji uprawy pszenicy, 14 uprawy żyta, 18 uprawy jęczmienia, 11 uprawy owsa, 7 uprawy kukurydzy, 18 uprawy fasoli, 17 uprawy buraków pastewnych, 7 uprawy marchwi, 15 uprawy ziemniaków, 2 uprawy tytoniu.

#### **POMORSKA WYSTAWA KONI w GRUDZIĄDZU**

Dnia 1-go i 2-go lipca br. odbędzie się w Grudziądzu prawdopodobnie w koszarach 16 Pułku Artylerji Polowej wystawa koni rozplodowych i koni remontowych łącznie z targiem remontowym.

Wystawa koni składać się będzie z działów:

- a) koni szlachejnych półkrwi,
- b) koni pogrubionych (zimnokrwiste),
- c) koni remontowych.

Premjowanie, na które przewidziane są znaczne nagrody pieniężne i honorowe odbędzie się według przepisów Ministerstwa Rolnictwa w następujących klasach:

- klasa I. ogierzy 3-letnie i starsze,
- klasa II. klacze z źrebiętami,
- klasa III. klacze bez źrebiąt (od 3 do 16 lat),
- klasa IV. rodziny (klacz z 3 bezpośrednimi wzgl. 5 pośrednimi potomkami),
- klasa V. grupy hodowlane (5 koni nie niżej 3 lat pochodzących z jednego gospodarstwa),
- klasa VI. konie remontowe.

Z okazji Wystawy odbędzie się prawdopodobnie zakup ogierów przez zarząd Stadni Państwowych. Również przewiduje się zawody powozowe o ile zapewniony będzie dostateczny udział.

Komitet wystawy zastrzega sobie prawo kwalifikacji koni zgłoszonych na wystawie.

Wysokość stajennego i innych opłat zostanie zainteresowanym hodowcom w swoim czasie podana.

**Wystawiać będzie wolno tylko konie, umieszczone w katalogu.**

Zgłoszenia koni, celem umieszczenia ich w katalogu uprasza się uskutecznić najpóźniej do dnia 1 maja br. Formularze do zgłoszeń nabyć można w biurze Pomorskiego Związku Hodowców konia szlachejnego półkrwi—Toruń, ul. Sienkiewicza 40. Za zgłoszenia, które wpłyną po tym terminie będzie komitet wystawy pobierał 5 - krotne wpiso-

we dlatego, że opóźnienie takie utrudnia należyte przygotowanie katalogu, powodując pozatem inne komplikacje. Dalsze szczegóły zostaną opublikowane w pierwszych dniach kwietnia.

#### **WALNE ZEBRANIE ZRZESZONYCH URZĘDNIKÓW GOSPODARCZYCH PRZY P. T. R.**

W niedzielę, dnia 1 bm. w południe odbyło się w sali książęcej „Dworu Artusa“ doroczne Walne Zebranie Urzędników Gospodarczych, zrzeszonych przy Pomorskiem T-wie Rolniczem.

Prezes p. Niedbała zagał zebranie i powitał przedstawicieli Dyrekcji P. T. R. oraz obecnych na sali. Również zostało odczytane pismo z życzeniami owocnych obrad pokrewnej instytucji Tow. Urz. Gosp. przy Wielk. Tow. Kółek Roln. w Poznaniu, które nie mogło wysłać delegata z powodu takowegoż zebrania w Warszawie.

Następnie przemawiali p. Otmianowski, dyrektor P. T. R. oraz p. Zdrojewski, którzy przedstawili obecnym konieczność zwartej współpracy, jakiej żąda ciężki stan gospodarczy rolnictwa, podkreślając, że właśnie w dobie obecnej organizacja taka, jak Tow. Urzęd. Gosp. jest potrzebna silna i musi dołożyć starań do większego zrzeszania się członków, by móc stanąć z wiarą do obrony własnych interesów.

Dalej zostało odczytane sprawozdanie za rok ubiegły, z którego wynika, że ilość członków się powiększyła do liczby 107, pomimo skreślenia z listy członków, nieodpowiednich kandydatów. Również wyrobiło się większe zaufanie do Związku ze strony pp. pracodawców, jak i samych pp. urzędników gospodarczych (biuro społeczne Pośrednictwa Pracy Urz. Gosp. przy P. T. R. udzieliło 53 porady, co do poprzedniego roku wzrosło w dwójnasób). Zrzeszenie dla celów współpracy i obrony interesów urzędników gosp. przyłączyło się do ogólnego tego rodzaju zrzeszenia w Polsce, t. j. do Tow. Urz. Gosp. Rz. Polsk. z siedzibą w Warszawie, przy zachowaniu pełnej autonomji.

Centrala ta ma za zadanie reprezentowanie całej organizacji wobec Rządu i być rzecznikiem spraw, wymagających jego poparcia.

Wygłoszony został następnie referat przez p. inż. Świeżyńskiego na temat „organizacja pracy w rolnictwie“, który obrazowo i przykładowo obszernie omówił tak ważne zagadnienie każdej pracy, a w szczególności w rolnictwie.

Referat ten, jak i referat wygłoszony przez p. Ulański na temat: „współpraca z Kółkami Rolniczymi“, zostały przez zebranych wysłuchane z zainteresowaniem.

W kolejności porządku dziennego przystąpiono do wyboru mężów zaufania na poszczególne powiaty, by móc więcej skooptować członków i przez to liczniej reprezentować Pomorze w swym związku.

Następnie wywiązała się krótka dyskusja nad bieżącymi zagadnieniami, na czem o godz. 15-tej zebranie zostało zamknięte.

#### **OSTROŻNIE ZE ZBYTEM ŚWIŃ.**

Wobec ograniczenia przez rząd austriacki kontyngentu wwozowego dla trzody chlewnej importowanej z Polski o 75% — Pomorska Izba Rolnicza ostrzega rolników przed zbyt pohożną sprze-

dażą nierogacizny, gdyż przy nadmiernej podaży ceny mogą katastrofalnie spaść. Należy przeto sprzedawać świnie tylko w przypadku konieczności, a nie sprzedawać za każdą cenę.

### KOMUNIKAT

#### Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

Nienormalne stosunki, panujące w dziedzinie ubezpieczeń socjalnych w rolnictwie Pomorza i Wielkopolski spowodowały, że od szeregu lat organizacje rolnicze wysuwały natarczywie postulaty do czynników miarodajnych o konieczności sanowania tych stosunków, bądź to żądając nowelizacji obowiązującej ustawy w tym kierunku, bądź wydania zarządzeń ministerjalnych, któreby usprawniły działalność tych instytucji w kierunku obniżenia nadmiernych ciężarów z tego tytułu.

Ciężary te uwydatniły się szczególnie w bież. okresie, gdy kryzys doszedł do rozmiarów zagrażających bytowi rolnictwa.

Ostatnie posunięcie Okr. Urz. Ubezp. w Poznaniu, które w lipcu ub. roku podniosło całkiem niesłusznie budżet robotników rolnych i tem samym zaszeregowało różne kategorie robotników rolnych do wyższych klas w Kasach Chorych i Ubezpiecz. Krajowe, podwyższając temże składki na rzecz tych instytucji ubezpieczeniowych, spowodowało kategoriyczny sprzeciw wszystkich organizacji rolniczych, w tej liczbie Pom. Tow. Roln., Pom. Komisji Pracy z Nacz. Org. Zjedn. Przem. i Roln. Zach. Polski na czele.

Dłuższa zwłoka w obniżeniu tego niesłusznego wymiaru składek wywołał u rolników masowe protesty i skargi do władz centralnych i lokalnych i bezustanne starania Nacz. Org. Zach. Polski w kierunku ich obniżenia, w rezultacie czego na zarządzenie Min. Pracy i Op. Społ. Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu okólnikiem Nr. 17/31 obniżył budżet robotników rolnych z ważnością od 1 stycznia rb. wstecz, tak że poszczególne kategorie robotników rolnych zaszeregowani zostaną od tego terminu o jedną grupę zarobkową niżej w Kasach Chorych, oraz w Ubezp. Krajowej i tem samem obniżają się składki do tych instytucji.

Wobec ciężkiego kryzysu organizacje rolnicze wystawiają postulaty i stoją na stanowisku konieczności rozłożenia ich płatności na okres pięcioletni i anulowania kar za zwłokę do dnia 1-go stycznia r. b., motywując powstanie tych dużych zaległości niemożnością opłaty w swoim czasie wymierzonych niesłusznie wysokich składek.

W dalszym ciągu organizacje rolnicze przedstawiły Min. Pracy i Op. Sp. konieczność wydania doraźnych zarządzeń, mających na celu unormowanie i sanację działalności instytucji ubezpieczeniowych w kierunku wydatnego obniżenia świadczeń socjalnych w rolnictwie.

Dyrekcja P. T. R.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Warunek: handel hurt. parytet Poznań, ładunki wag., dostawa bieżąca za 100 kg. w zł.

Poznań, dnia 10 III. 1931 r.

Zyto . . . . .	20,00—20,35
Pszenica . . . . .	26,00—26,50
Jęczmień targowy . . . . .	20,50—21,50
Jęczmień browarowy . . . . .	24,00—25,00
Owies nowy . . . . .	18,00—19,00
Mąka żytnia 65% wł. . . . .	30,50—31,50
Mąka żytnia 70% . . . . .	—, —, —, —

Mąka pszenna 65% . . . . .	39,75—42,00
Ospa żytnia . . . . .	15,25—16,00
Ospa pszenna . . . . .	15,50—19,50
Rzepak . . . . .	41,00—40,25
Groch viktorja . . . . .	24,00—28,57
Groch polny . . . . .	—, —, —, —
Peluszka . . . . .	32,00—35,00
Ziemniaki jadalne . . . . .	—, —, —, —
Ziemniaki fabryczne . . . . .	—, —, —, —
Siano luźne . . . . .	7,10—7,50
Siano prasowane . . . . .	—, —, —, —
Słoma żytnia luźna . . . . .	—, —, —, —
Słoma żytnia prasowana . . . . .	—, —, —, —
Rzepak . . . . .	—, —, —, —
Gorczyca . . . . .	45,00—47,00
Łubin niebieski . . . . .	19,00—21,00
Łubin żółty . . . . .	29,00—32,00
Saradela . . . . .	62,00—68,00
Koniczyna czerwona . . . . .	200,00 30,00
Koniczyna biała . . . . .	270,00 370,00
Koniczyna szwedzka . . . . .	180,00 210,00
Koniczyna żółta odluszczone . . . . .	11,00 125,00
Koniczyna żółta w łuskach . . . . .	58,00—,50
Przełot . . . . .	—, —, —, —,00
Inkarnatka . . . . .	—, —, —, —
Tymoteusz . . . . .	80,00 100,00
Rajgras angielski . . . . .	95,00 110,00
Tatarka . . . . .	24,00—27,60
Makuch lniany . . . . .	—, —, —, —
Makuch rzepakowy . . . . .	—, —, —, —

### TARGOWISKO MIEJSKIE

Urząd. sprawozdanie targowe Komisji Notow. Cen. Płacono za 100 kg żywej wagi (ceny Targowica Poznań łącznie z kosztami handlowymi).

Poznań, dnia 11 III. 1931 r

#### I. BYDŁO.

a) WOŁY:	
1. pełnomięsiste wytuczzone, niezapręgane . . . . .	96—108
b) BUHAJE:	
1. wytuczzone, pełnomięsiste . . . . .	90—100
2. tuczne, mięsiste . . . . .	80—86
3. nietuczne, dobrze odżywione star. . . . .	68—76
4. miernie odżywione . . . . .	56—72
c) KROWY:	
1. wytuczzone, pełnomięsiste . . . . .	96—120
2. tuczne, mięsiste . . . . .	84—92
3. nietuczne, dobrze odżywione . . . . .	60—70
4. miernie odżywione . . . . .	40—50
d) JALOWICE:	
1. wytuczzone, pełnomięsiste . . . . .	90—100
2. tuczne, mięsiste . . . . .	80—88
3. nietuczne, dobrze odżywione . . . . .	68—76
4. miernie odżywione . . . . .	50—64
e) MŁODZIEŻ:	
1. dobrze odżywiona . . . . .	55—60
2. dobrze odżywiona . . . . .	44—50
f) CIEŁĘTA:	
1. najprzedniejsze cielęta, wytuczzone . . . . .	90—100
2. tuczne cielęta . . . . .	82—88
3. miernie odżywione . . . . .	70—80

#### II. OWCE.

1. wytucz., pełnomięs. jagnięta i młode skopy . . . . .	130—140
2. tuczne starsze skopy i maciorki . . . . .	110—128
3. dobrze odżywione . . . . .	86—90
4. miernie odżywione . . . . .	70—80

#### III. ŚWINIE (tuczniaki).

1. pełnomięsiste od 120—150 kg żywej wagi . . . . .	132—138
2. pełnomięsiste od 100—120 kg żywej wagi . . . . .	124—130
3. pełnomięsiste od 80—100 kg żywej wagi . . . . .	102—118
4. mięsiste świnie ponad 80 kg. . . . .	96—106
5. maciory i późne kastraty . . . . .	100—116
6. świnie bekonowe . . . . .	108—116

Przebieg targu: spokojny.